关于高校共青团认真学习宣传贯彻习近平
总书记系列重要讲话精神的通知
共青团各省、自治区、直辖市委学校部，新疆生产建设兵团团委学校部：

按照《共青团中央关于认真学习宣传贯彻习近平总书记系列讲话精神的通知》的要求，为引导广大青年学生、团学干部、青年教师深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，不断坚定在中国特色社会主义道路上实现中国梦的理想信念，团中央学校部拟在全国高校重点组织开展相关学习宣传活动。有关事项通知如下。
　　一、学习内容
1. 要全面深入学习领会习近平总书记系列重要讲话的深刻内涵和精神实质，特别是深入学习领会系列讲话在坚持和发展中国特色社会主义、实现中华民族伟大复兴的中国梦、深化改革开放、推动科学发展等方面的新阐述，进一步坚定对马克思主义科学原理的立场自信、观点自信和方法自信，坚定对中国特色社会主义的道路自信、理论自信和制度自信，坚定对以习近平同志为总书记的党中央的政治自信、组织自信和能力自信。
2. 要深入学习贯彻习近平总书记关于青年学生和团学工作的重要要求。特别是深入学习贯彻总书记去年五四青年节在同各界优秀青年代表座谈时的讲话、在同团中央新一届领导班子集体谈话时的讲话等重要讲话精神，以及给北京大学考古文博学院2009级本科团支部全体同学的回信等7封针对青年学生的回信精神，要深刻领会其中对青年学生提出的希望和要求以及对团学工作的要求，将讲话和回信精神扎扎实实地贯彻到具体行动和工作中。
二、有关活动安排
各省级团委、高校团委及高校基层团组织要通过举办报告会、专题讲座、研讨会、分享会、论坛等方式，利用校报、校广播台、校园网络、校园APP等途径，广泛开展形式多样、内容丰富的学习宣传活动，在高校掀起学习热潮。在全面开展的基础上，要集中力量，重点开展以下4项工作。

1．开展主题团日活动。各高校所有基层团支部要于4月下旬至5月上旬，以纪念五四运动九十五周年为契机，集中开展一次“学习讲话助成长，青春明志中国梦”主题团日活动。鼓励各团支部根据各地、各高校特点自主设计活动形式，分享、讨论学习总书记讲话精神的感受和思考。
2．进行骨干集中培训。各省级团委、高校团委要将学习宣传习近平总书记系列重要讲话精神作为团学干部、大学生骨干、青年教师集中培训的重要内容，在培训中安排专门课时进行专题解读和讨论，并组织团学干部、大学生骨干、青年教师通过撰写理论文章、心得体会等总结学习成果，对优秀学习成果进行展示传播。
3．发挥学生理论社团作用。各省级团委、高校团委要鼓励支持高校学生理论社团发挥自身优势，在校园内开展以学习宣传习近平总书记系列重要讲话精神为主要内容的符合学生特点、深受学生欢迎、形式多样的学习、研讨、宣传活动，引导学生理论社团骨干总结好学习研究成果，通过各种方式扩大在学生中的分享面。
4．加强媒体综合传播。各省级团委、高校团委要综合运用网络新媒体、校园媒体和大众传媒对总书记系列重要讲话精神内容和高校的学习宣传活动进行传播。各高校团组织微博体系、各级团学组织公共微信平台和团属网站等可开设“学习天天见”等专题，对各级团学干部、大学生骨干、青年教师及高校学生理论社团的学习成果及开展的精品活动内容等进行广泛传播。
三、有关要求
1．高度重视，扎实推进。习近平总书记系列重要讲话站在时代发展和全局的高度，深刻阐述了事关党和国家发展的重大理论和实践问题，是全面建成小康社会、推进社会主义现代化、实现中华民族伟大复兴的中国梦的行动指南，对于引导包括广大青年学生在内的全党全国各族人民进一步坚定理想信念、统一思想认识、凝聚强大力量，不断开创中国特色社会主义事业新局面，具有重要的指导意义。各省级团委、高校团委要把深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神作为一项极其重要的政治任务抓紧抓好，务必高度重视，作出统筹安排，扎扎实实推进有关工作的落实。
2. 注重实效，突出重点。各省级团委学校部、高校团委要注重开展活动的深度和广度，结合深入开展“我的中国梦”主题教育实践活动，结合培育和践行社会主义核心价值观，将活动做深做实。要在落实好本通知安排部署的同时，结合本地本高校实际开展好重点活动，做到既突出重点，又全面活跃；要注重发挥学生的积极性，引导青年学生自主设计、参与活动，努力使活动形式真正为青年学生接受和欢迎；要围绕学生关注的焦点问题和思想困惑设计开展活动，真正使青年学生的思想有所触动，认识有所提高。

3. 注重总结，做出亮点。各省级团委学校部、高校团委要力争将活动作出亮点，注重对活动成果的提炼和总结，产生一批有价值的成果并进行推广。团中央学校部将与腾讯网合作，于5月份开展优秀学习成果展示活动，对优秀主题团日活动、高校学生理论社团精品活动进行网络征集，依托腾讯校园频道开展精品活动网络评选展示；活动结束时，将面向全国团干部、学生骨干征集百篇高质量的学习文章结集编印，并将有分量的理论文章在有关媒体上节选刊发；还将联系有关纸媒、网络新媒体制作专题，将活动中较有特色的经验做法进行宣传报道。
各省级团委学校部要及时把有关情况报送到团中央学校部。
联 系 人：任博远  王亚坤  高庆昆
联系电话：（010）85212180、85212280
电子邮箱：2354000000@qq.com
                                        团中央学校部

                                      2014年3月20日

1